ＲＩ会長     ジェニファーE．ジョーンズ

          ＲＩテーマ  『イマジンロータリー』
 地区ガバナー  村田 貴紀

        地区スローガン『地域と世界でつながる力を磨き

奉仕を実践しよう！』

.

入間(木)、入間南(火)、飯能(水)、日高(火)、狭山中央(火)

                   所沢(火)、新所沢(火)、

所沢西(火)、所沢東(木)、所沢中央(月)

第 1328 回 ( 4 月 14 日) 例会の記録

点 鐘  渡邉髙治会長

合 唱  四つのテスト

第２副ＳＡＡ  清水(幸)会員 田端会員

出 席 報 告   出席向上委員会 沼﨑正德委員長

会員数 出席者数 出席率

20名 13名 68.42 ％

本日のお客様   浜野貴子 SAA

国際ロータリー第 2570地区ガバナー

村田貴紀 様 （2570パスポート）

・・・クラブ協議会・・・

会長エレクト 小林奈保絵

大変遅くなりましたが、12 月の年次総会で発表す

べき「2023-24 年度役員、理事、委員会委員長」が、

ようやく決まりました。

本日の「会長の時間」をお借りして皆様にお伝えい

たします。

役 員

会長 小林奈保絵

直前会長 渡邉 髙治

会長エレクト 寳積 英彦

副会長 高田 虎光

幹事 栗原 成実

会計 若松 泰誼

ＳＡＡ 田端都女子

クラブ研修リーダー 渡邉 髙治

理 事（15名）

小林奈保絵 柴田  譲

渡邉 髙治 清水 幸彦

寳積 英彦 稲見  淳

高田 虎光 宮岡宏太郎

栗原 成実 浜野 貴子

若松 泰誼 沼﨑 正德

田端都女子 小島美恵子

－ 菊田 邦彦

委員会委員長

クラブ管理運営 柴田  譲

親睦活動 清水 幸彦

出席向上 江原 伸夫

プログラム 沼﨑 正德

クラブ公共イメージ 稲見  淳

会員増強 若松 泰誼

Ｒ情報・雑誌 浜野 貴子

奉仕プロジェクト 宮岡宏太郎

職業奉仕 小島美恵子

社会奉仕 菊田 邦彦

国際奉仕 浜野 貴子

青少年奉仕 大野 裕一

ロータリー財団 清水 武信

米山記念奨学会 宮岡宏太郎

（敬称略）

このメンバーで 2023-24年度船出となります。

皆様何卒宜しくお願いいたします。

国際ロータリー

第２５７０地区

2022-2023

週 報

事務所  〒350-1305 狭山市入間川１-24-48

ＴＥＬ: 04-2952-2277  ＦＡＸ: 04-2952-2366

Ｅ- m a i l: schuohrc@p1.s-cat.ne.jp ＨＰ: https://www.schuohrc.org

例会場  ニックス 〒350-1305 狭山市入間川 4-25-3 TEL: 04-2954-9595

[第 3 ｸﾞﾙｰﾌﾟ例会日: 新狭山○月 入間○木 入間南○火 飯能○水 日高○火 狭山中央○金 所沢○火 新所沢○火 所沢西○火 所沢東○木 所沢中央○月］

会長 渡邉髙治 会長ｴﾚｸﾄ 小林奈保絵 副会長 寳積英彦 幹事 小林奈保絵

国際ロータリー第 2570地区

村田貴紀ガバナー
ご挨拶

本日は地区大会のお礼も兼ねてメークアップに参りま
した。
まずは、9月の地区大会にご参加いただき誠にありが
とうございました。お礼のご挨拶が遅れましたことをお
詫び申し上げます。
狭山中央 RCの皆様は、様々なイベントに取り組んで
おられるようで地区として御礼申し上げます。
また、東さん（東美栄会員）には地区役員でもご尽力
をいただいておりますが、なかでも、学友会の方につ
くっていただいた米山のセミナーについては、今まで
にない素晴らしい内容でした。
狭山中央RCの渡邊会長、田端カウンセラーにも大変
お世話になりました。心より御礼申し上げます。
今日の回覧にもありました「青少年交換留学説明会」
ですが、コロナも落ち着きやっと正常な交換留学が出
来るようになりましたので、皆様の周りで興味のある方
がいらっしゃいましたら、是非ご紹介いただきたいと思
います。
今年度も残すところあと 2カ月半、是非とも地区運営
に際しまして、ご理解とご協力をお願いいたします。

 < 小林奈保絵 幹事 >

報  告

 5月のプログラムが理事会で承認

受贈会報

 新狭山 RC

回  覧

 地区事務所より「第 54期青少年交換留学説明会

のご案内」

 ハイライトよねやま

・社会奉仕委員会     < 浜野貴子 委員長 >
5月 13日(土)尚寿会フリーマーケットについて

① 4月 21日(金)の例会終了後、事務局で値付作

業を行います。

② 献品は当日まで受け付けます。

以上のご協力を宜しくお願いいたします。

・Ｒ情報・雑誌委員会   < 若松泰誼 委員長 >
「ロータリーの友 4月号」の紹介

【横組み】

特集 ウクライナリポート

戦時下の日常（P8）

支援はロータリー財団を通じて(P1617)

【縦組み】

外務省医務官が経験した海外の医療事情(P4-8）

 この人訪ねて

 阿部真弓さん 今治 RC(第 2670地区)(P9-12)

 卓話の泉

 口の健康(P13)

 友愛の広場

 福島喜三次のこと(P16-17)

委員会報告

幹事報告

本日のお客様

若松泰誼 会員
＜大星電気㈱会長＞

前回（2022 年 12 月 9 日）の卓話の続編をと言う事で

やらせて頂きます。

これまで歩いてきた 50年間の歩み

お世話になった方たちとの思いで（partⅡ）

創立 15年を過ぎた頃、会社の恩人であり私の親友

でもある某氏から「お前の所も早く会社にしろ」と言

われました。従業員も 20名位になりそれなりに頑張

っていたので「何を言うのかなぁ」と思ったのですが、

私の会社は言われた事をやる工事会社だったので、

某氏は「提案が出来て設計から引き渡しまで完結

できる会社にしろ」そして「開発が出来る会社にしろ」

と言う事だったのです。

そして一つの破壊された製品を見せられ「こんな物

作れないか？」と言われました。

私は、その破壊された製品を会社に持ち帰り設計

部長に見せたところ、これに詳しい男が大阪にいる

ということで、翌日一番でその男性に会いに行きま

した。

この男性は全くの開発屋で「これは静電気の発生

装置で多分作れると思う」と一言。

こうして、我が社のヒット商品である「塗装設備ロボ

ット搭載用カスケード」が誕生しました。

この商品は、ＨＯＮＤＡ技研の世界中の完成車ライ

ンの塗装ラインでロボットに搭載され可動していて

現在もどんどん出荷しております。

このアイデアを頂いた恩人は 48歳の若さでこの世

を去りました。一緒に年を重ねて思い出を作りたか

ったのにとても残念でした。

次に宇宙との出会いの話をします。

今から 25年くらい前の話になりますが、入社して間

もない営業社員が「ＩＨＩの技術者が狭山にいて知

人なので会ってほしい」と言うことで会いました。

「貴社は、ワイカーハーネスは造れますか？ハンダ

は特異ですか？」と聞かれ、私も「わが社も専門メ

ーカーですから当然造れます」等やり取りがあり、Ｉ

ＨＩさんに打ち合わせに行きました。

話の内容は長くなるので割愛しますが、国際宇宙

ステーション計画の日本の分担区域のＩＨＩさん。担

当部所のワイヤー・ハーネスの製作でした。

この仕事は私が考えているよりはるかに高度な品

質を要求しており「無理かなぁ」と思いましたが、部

下の要請もあって挑戦することになりました。

女性のパートさん 10数名を採用して仕事に取組み

ましたが、約 1年半程品質のＯＫが出ず、売り上げ

も発生しませんでした。

それでも、責任者の頑張りとパートさんたちの頑張

りで何とかクリアして、今では我が社の品質を語る

上で欠かすことのできないツールとなっています。

パートさんたちは、高い技術を持ったままやめられ

ても困るので、希望者全員社員になってもらいまし

た。今では物造りの中心となって頑張ってくれいて

います。

会員卓話

お陰様で、私共の会社も昨年創立50周年を迎える

ことが出来ました。

振り返ってみますと、常に冷静な判断力を持つ女

房の存在がとても大きかったと思います。そして決

してギブアップしない社員のお陰であると思いま

す。

私は 4年前に社長をおりましたが、また現新体制が

新たな挑戦をして頑張ってくれるものと確信をして

おります。

< 浜野貴子 SAA >

渡邉会員 この所、朝と昼間の寒暖差が非常

にありますので、会員の皆様体

調には是非気をつけて下さい。

会員卓話、若松パスト会長の話

を楽しみにしておりました。ど

うぞ宜しくお願い致します。

小林会員 皆様、私達はころばないのが大事

です。

 ＊＊＊ 小林幹事は三鷹の階段で

ころんで右腕を痛めたそうで、

字が書けないそうですので、私

が代わりに書かせて頂きました。

小林幹事、早く良くなる様お祈

りしています。（浜野）

浜野会員 本日の会員卓話は若松パスト会

長ですネ。前回の卓話の続きを

聞けるのを楽しみにきました。

宜しくお願い致します。

稲見会員 若松パスト会長、卓話楽しみにし

ていました。

清水(武)会員 若松パスト会長の卓話、楽しみに

しています。

田端会員 若松パスト会長、本日楽しみにて

おります。ありがとうございま

す。

若松会員 今回もお話しするチャンスを頂

きありがとうございます。宜し

くお願いいたします。

◆ 次の例会 ◆

4月 28日（金）

例会取り止め

5月 5日（金）

例会取り止め

5月 12日（金）

例会臨時変更

5月 13日(土)尚寿会フリーマーケットに振替